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podporovaného zaměstnávání lidem s duševním onemocněním.
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with mental illness. The focus is also on the formulation of the specifics of the

Employment Support Program for people with mental illness. Another part of my thesis

contains empirical investigations focusing on the sustainability and the perspective of the
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

APA Americká psychiatrická asociace

CDZ Centrum duševního zdraví

ČLS JEP Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

ČR Česká republika

DSM Diagnostický a statistický manuál duševních nemocí

EU Evropská unie

FACT Flexibilní asertivní komunitní léčba

HDP Hrubý domácí produkt

MKN Mezinárodní klasifikace nemocí

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

OZP Osoba zdravotně postižená

PC Personal computer - osobní počítač

PZ Podporované zaměstnávání

SMI Severe mental illness - závažné duševní onemocnění

WHO World Health Organization - Světová zdravotnická organizace

ÚVOD

V rámci současné reformy psychiatrické péče v ČR se stále častěji mluví o potřebě

zavést do péče o duševní zdraví komunitní péči o lidi s duševním onemocněním.

Komunitní péče o lidi s duševním onemocněním je široký soubor služeb, programů

a zařízení, jejichž cílem je pomoci lidem s duševním onemocněním žít co nejvíce

v podmínkách běžného života tak, aby mohly být uspokojeny jejich zdravotní,

psychologické a sociální potřeby. Mezi postupy komunitní péče o lidi s duševním

onemocněním patří kromě léčby podpora sociálních rolí zejména v oblasti práce, bydlení

a sociálních kontaktů.

Ve své diplomové práci se chci zaměřit na jednu z oblastí komunitní péče o lidi

s duševním onemocněním - a to na oblast práce. Pojmem lidé s duševním onemocněním

rozumím především lidi se zkušeností s psychotickým onemocněním, zejména se

schizofrenií, maniodepresivní psychózou nebo neurózou těžšího stupně.

Těžištěm mé práce bude deskripce současné situace v poskytování služeb podpory

zaměstnávání pro lidi s duševním onemocněním a formulace specifik programu

podporovaného zaměstnávání pro lidi s duševním onemocněním.

Cílem mé práce je vytvořit na základě dostupné literatury, vlastních zkušeností

z praxe a případových studií aktualizovanou přehledovou studii problematiky poskytování

služby podporovaného zaměstnávání lidem s duševním onemocněním. V problematice

zaměstnávání lidí s duševním onemocněním pracuji od podzimu roku 2002 v neziskové

organizaci Fokus Praha. Do roku 2006 jsem byla v přímé práci s uživateli služby podpory

zaměstnávání. Od roku 2006 do roku 2013 jsem spolupracovala na projektech Fokusu

Praha a lektorovala kurzy spojené se zaměstnáváním lidí s duševním onemocněním.

V současné době opět pracuji v přímé práci s uživateli služby podpory zaměstnávání.

Součástí mé práce bude empirické šetření zaměřené na udržitelnost a perspektivu

programů podpory zaměstnávání pro lidi s duševním onemocněním. Na základě poznatků

získaných z dokumentace organizací, vlastní praxe a rozhovorů s poskytovateli programů

podpory zaměstnávání pro lidi s duševním onemocněním bych ráda uvedla možnosti

východisek udržitelnosti podpůrných programů zaměstnávání.
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1 REFORMA PSYCHIATRICKÉ PÉČE V ČR

Psychiatrická péče v ČR nedoznala od počátku 90. let 20. století žádné zásadní

systémové změny a potýká se s dlouhodobou podfinancovaností. Strategie reformy

psychiatrické péče (dále jen Strategie) byla tvořena v souladu s evropskými i národními

dokumenty revidujícími koncepci psychiatrické péče obecně. Tyto dokumenty doporučují

podpořit rozvoj komunitní péče, zvýšit roli primární péče a všeobecných nemocnic,

transformovat psychiatrické nemocnice/léčebny a v neposlední řadě podporovat vzdělávaní

odborných pracovníků. Relevantní součástí reformního úsilí v ČR by tedy měl být posun

ke způsobu léčby v co největší míře poskytované v přirozené komunitě. Záměrem celé

Strategie je naplňovat lidská práva lidí s duševním onemocněním v nejširším možném

vykladu. Definovanym globálním cílem je zvyšení kvality života lidí s duševním

onemocněním. (STRATEGIE,2013)

Současný rigidní systém institucionální psychiatrické péče v ČR má těžiště

v materiálně a technicky zastaralých psychiatrických nemocnicích/léčebnách, jejichž

dostupnost není v mnoha regionech optimální. V ČR je zřejmá absence služeb

v přirozeném prostředí pacienta a nízká míra koordinace jednotlivých složek péče. MZ ČR

chce implementací Strategie odstranit deficity zmiňované mezinárodními organizacemi

(zejména WHO) a tím zajistit plné uplatnění lidských práv všech lidí s duševním

onemocněním. (STRATEGIE, 2013)

Strategie chce docílit globálního cíle prostřednictvím restrukturalizace služeb a sítě

zařízení poskytujících péči napříč celou společností. V implementaci Strategie se počítá

mimo jiné i s rozvojem Center duševního zdraví (dále jen CDZ) jako jednoho ze čtyř

pilířů1 služeb, který rozšiřuje stávající péči, komplexně ji doplňuje a přibližuje ji lidem

s duševním onemocněním.

1.1 ZÁKLADNÍ FAKTA O REFORMĚ PSYCHIATRICKÉ PÉČE V ČR

Koncepce oboru psychiatrie byla prvně publikována v roce 2000. Tento dokument měl

poskytovat podklad pro politická rozhodování, která měla vést k nezbytnému zlepšení

systému psychiatrické péče v ČR. (ESPRIT, 2011) V lednu 2005 v Helsinkách se ČR

v rámci revize koncepce psychiatrie připojila k dokumentům, jejichž primárními cíli je

1 Čtyři pilíře služeb: 1. Ambulantní péče, 2. Centra duševního zdraví, 3. Psychiatrická oddělení nemocnic,
4. Psychiatrické léčebny/nemocnice. (STRATEGIE, 2013, s. 34)
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zlepšení duševní kondice obyvatel a změna systému poskytované péče. Konkrétně se jedná

o Deklaraci o duševním zdraví, o Akční plán duševního zdraví pro Evropu a o Zelenou

knihu Komise evropských společenství. Posléze výbor Psychiatrické společnosti ČLS JEP

v roce 2007 vyhlásil ve spolupráci s regionální kanceláří WHO ČR „Národní psychiatrický

program 2007“ na podporu reformy psychiatrické péče v ČR. (NPP, 2007)

Ministerstvo zdravotnictví v říjnu roku 2012 vyhlásilo zavádění Reformy psychiatrické

péče. Zadavatelem Reformy byl ministr Leoš Heger, gestorem jeho 1.náměstek Marek

Ženíšek. Reforma byla koordinovaná Strategickou projektovou kanceláří Ministerstva

zdravotnictví, v řídících strukturách byli náměstci ministra či vedoucí odborů. Zástupcem

externích expertů byl ředitel psychiatrické léčebny v Bohnicích Martin Hollý. V roce 2012

proběhl Mezinárodní kongres Světové psychiatrické společnosti a byl spuštěn projekt

Psychiatrické společnosti ČLS JEP „Mapovaní stavu psychiatrické péče a jejího směřování

v souladu se strategickými dokumenty České republiky a zahraničí“. (RABOCH,

WENIGOVA, 2012)

V březnu 2013 byla Reforma psychiatrické péče schválena jakožto součást Národního

programu reforem 2013. Strategie reformy psychiatrické péče je po organizační stránce

v gesci Ministerstva zdravotnictví ČR. Ministr zdravotnictví ČR ustanovil Pracovní

skupinu jako svůj hlavní poradní orgán k tématu psychiatrické péče, respektive k celému

procesu reformy psychiatrické péče. Pracovní skupina by měla splňovat konzultační,

oponentní a dohledovou funkci. Jejími členy jsou zástupci zdravotních pojišťoven, MPSV,

Asociace krajů, odborné veřejnosti (zástupce psychiatrické společnosti, profesního

uskupení sester, psychiatrických léčeben, ambulantní péče, neziskových organizací)

i uživatelů. Pracovní skupina by měla obsáhnout většinu tzv. stakeholderů, tedy

zúčastněných aktérů v systému péče. V únoru 2013 byl vytvořen více než dvacetičlenný

tým pro tvorbu strategie. (STRATEGIE, 2013)

Definovaným globálním cílem je zvýšení kvality života lidí s duševním onemocněním.

Tento cíl by měl být postupně naplňován řadou dalších strategických cílů, z nichž každý


[…]


duševních onemocněních. Někdy však stále mohou mít zaměstnavatelé i spolupracovníci

pocit, že toho o uživateli vědí málo. Povinností pracovníka však je zachovat profesionální

mlčenlivost a předat pouze ty informace, se kterými souhlasí uživatel. V některých

případech se osvědčilo poskytnout zaměstnavateli stručný protikrizový plán.

Podpora, kterou uživatel potřebuje po nástupu do zaměstnání, je velmi individuální.

Někdo může potřebovat intenzívní pomoc na dlouhou dobu, jinému uživateli postačí

několik společně strávených dní v práci nebo tuto pomoc nevyžaduje vůbec. Zaučování a

výkon práce probíhají současně. Kromě pracovních dovedností jsou významným faktorem,

který kladně ovlivňuje šanci na sociální začlenění, uživatelovy komunikační dovednosti.

Jejich nácvik bývá mnohdy obtížnější nežli osvojení si pracovních dovedností.

Lidé s duševním onemocněním mají mnoho obav z nástupu do práce. Často je provází

úzkosti, zda svoji práci zvládnou. Bez počáteční podpory a pomoci s problémy se

minimalizuje jejich šance na úspěch. Úspěch v zaměstnání je závislý na celkové životní

situaci uživatele. Má na něj vliv uživatelovo rodinné prostředí, bytová problematika a řada
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dalších aspektů. Proto je důležité, aby měl pracovní konzultant povědomí o těchto

skutečnostech, aby měl přehled o formální i neformální síti, kterou kolem sebe uživatel má.

I když se někdy zdá naprosto nereálné, aby klient uspěl na trhu práce, není program

podporovaného zaměstnávání beze smyslu. Překážky, které brání návratu klienta do

běžného zaměstnání, nejsou definitivní a neměnné. Klient, který není aktuálně schopen

uspět na otevřeném trhu práce, se může velmi dobře uplatnit v podmínkách ne zcela

běžných, ale přizpůsobených jeho možnostem a schopnostem. K tomuto účelu mohou být

využita pracovní místa v sociálních firmách.
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na jednu z oblastí komunitní péče o lidi

s duševním onemocněním - a to na oblast práce. Cílem mé diplomové práce bylo vytvořit

aktualizovanou přehledovou studii problematiky poskytování programu podporovaného

zaměstnávání lidem s duševním onemocněním.

Těžištěm mé práce byla deskripce současné situace v poskytování služeb podpory

zaměstnávání pro lidi s duševním onemocněním a formulace specifik programu PZ pro lidi

s duševním onemocněním. Analyzovala jsem situaci v oblasti uceleného přehledu procesu

programu PZ. Na základě tohoto přehledu jsem vyhodnotila, že program PZ pro lidi

s duševním onemocněním je poskytován v jiné podobě, než je tento program popisován

Souhrnnou metodikou PZ.

Součástí mé práce bylo empirické šetření zaměřené na udržitelnost a perspektivu

programu PZ pro lidi s duševním onemocněním. Na základě poznatků získaných

z dokumentace organizací, rozhovorů s poskytovateli programu PZ, případových studií

a vlastní praxe jsem došla k závěru, že program PZ je v souladu s právě probíhající

Reformou psychiatrické péče. Globálním cílem Reformy je zlepšení kvality života lidí

s duševním onemocněním. Reforma chce docílit globálního cíle prostřednictvím

restrukturalizace služeb a sítě zařízení poskytujících péči napříč celou společností.

V implementaci Reformy se počítá mimo jiné i s rozvojem Center duševního zdraví jako

jednoho ze čtyř pilířů služeb, který rozšiřuje stávající péči, komplexně ji doplňuje a

přibližuje ji duševně nemocným. Vznikem Center duševního zdraví, které pracují

v souladu s komunitní psychiatrickou péčí je zajištěna jak udržitelnost, tak i perspektiva

programu PZ pro lidi s duševním onemocněním.

Cílem mé diplomové práce není zobecnění zjištěných výsledků na okruh všech

poskytovatelů programu PZ pro lidi s duševním onemocněním. Zaměřila jsem se na

konkrétní poskytovatele programu PZ a na jejich konkrétní uživatele programu. Těžištěm

tohoto šetření není cílená manipulace se zkoumanou realitou, ale spíše její popis a

pozorování, vhled a porozumění. Věřím, že poznatky získané v rámci šetření mohou být

využity k získání a prohloubení informací o uceleném procesu programu PZ pro lidi

s duševním onemocněním.
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SUMMARY

In my thesis I focused on one of the areas of community care for people with mental

illness and thus on the area of employment. The goal of my thesis was to set up an updated

oveview study on the issue of providing employment support for people with metal illness.

The main focus of the thesis was on a description of current situation in the provision

of the employment support for people with mental illness. The focus was also on the

formulation of the specifics of the Employment Support Program for people with mental

illness. I did an analysis on the situation through complete overview of the process of the

Employment Support Program. Based on the overview I found the Employment Support

Program for people with mental illness is in fact provided in a different shape than

described in the Synthesis Metodology of the Employment Program.

The part of my thesis was an empirical investigation aimed at sustainability and

perspective of the Employment Support Progam for people with mental illness. Based on

informations from the empirical investigations I assumed that the Employment Support

Program is in accordance with the current Reform of psychiatric care. There is a plan for

development of Centres for mental health in the implementation of the Reform . It is

considered to be one of four pillars of service which extends the contemporary state of care

and complements it and approaches it to people with mental illness. Due to establishment

of Centres of mental health it is provided as sustainibility as perspective for the

Employment Support Program for people with mental illness.

The goal of my thesis is not to generalize the identified results on all providers of the

Employment Support Program for people with mental illness. I mainly focused on

particular providers of the Employment Support Program and on their particular users.

I hope the results gained during the investigations can be used for getting more detailed

information on the process of the Employment Support Program for people with mental

illness.
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