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Předložená diplomová práce obsahuje 85 stran autorského textu, tj. 5 hlavních kapitol a 8
podnětných příloh. Autorka zvolila jedno z nejaktuálnějších témat současné sociální a
komunitní práce. Efektivně zde zúročila svoji dlouholetou odbornou zkušenost s lidmi
s duševním onemocněním ve Fokusu Praha, využila své praxe v přímé práci s klienty, ale i
z projektového a lektorského působení v dané oblasti.
Cílem práce bylo „na základě dostupné literatury, vlastních zkušeností z praxe a případových
studií vytvořit aktualizovanou přehledovou studii problematiky poskytování služby
podporovaného zaměstnávání lidem s duševním onemocněním.“ (s. 8). Obsah práce je logicky
strukturovaný, kompozičně vyvážený. Studentka zvolenou problematiku jasně vztáhla ke
svému oboru a tématizovala specifika sociální práce v této oblasti. Přitom by bylo velmi snadné
tzv. sklouznout jinam, i vlivem řady probíhajících multioborových diskusí. Čtivost textu místy
snižují informačně přebujelé pasáže, zvyšují dobře volené úryvky z praxe.
Empirická část práce byla zaměřena na udržitelnost a perspektivu programů podpory
zaměstnávání. Prezentované šetření je správně strukturované a terminologicky korektní.
Výsledky sice nesplňují parametry vědeckého výzkumu, což autorka pokorně přiznává, ale
přinášejí řadu zajímavých poznatků.
Studentka užila vysoký počet relevantních odborných zdrojů tuzemské i zahraniční
provenience. Tyto zdroje korektně citovala. Po stránce jazykové text plně odpovídá
požadavkům na diplomovou práci.

Závěr:
Diplomovou práci Bc. Nely Beranové vnímám jako velmi zdařilou vzhledem k vyváženému
propojování kvalitní teorie a vlastní odborné praxe. Stanovené cíle byly bezezbytku splněny.
Pozitivnímu výsledku předcházela usilovná práce s textem, během níž Nela flexibilně reagovala
na řadu vytčených chyb. Oceňuji autorčin smysl pro systém, věcnost a kreativitu. Vybrané
pasáže doporučuji k publikaci, mohou být přínosem v rámci probíhající reformy psychiatrické
péče.

Navrhovaný stupeň hodnocení: výborně
Otázka k obhajobě:
Na základě svého šetření stručně zhodnoťte udržitelnost a perspektivu programů podpory
zaměstnávání osob s duševním onemocněním v ČR.
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